1. ueritas

1. uisus p̄sentis uis?

ribus stipes acquiritur: & astrologis apud bonos laus ueritatis uis maxima celebratur. Sed nō ne hoc in re multo minorque tamē cū maxio hoīum periculo sit ubiq; terrar; fieri uideamus. Venditū medicinā falli & mēciū medicisimo qui nunquā medicinā noīare audierit. Erat hic nūq; credo ille cōsors factus ē medicus: parpu- ratus & anularis incedit. hūc uulgus suæ uitæ neciq; arbitriū facit: hic p̄ experi- menta mortes agit: hūc hoīem occidit: hūc spūcas est: cūcūq; errores terra regit: ob id uerā medicinā delendā putabis. Sed q̄to minus astrologi: quæ nō modo cot- pus sed aliam sanāctiūmūq; reddit: quāquidē hæc sciētias cūctas absoluit quib; ad astrologiū indigemus. Hanc qui damnant uel deliri uel perfidii mathematicas & naturales dānar: uel non uident: uel uidere dissimulant: quibus hæc pro mini- stris ubiq; & semper utit. Hæc cunctis uitæ uisibus cōmoda pollicet & præstat. prudentiā auget quā prudentes faciat in euitandis malis: capessendis conseruan- disq; bonis quæ futura cognoscit. Religioni minime aduersat: si quis astrologia non superstitione uana quæ per indoctos ab illa emanat: recte utat. Quod quū ego exploratū haberem: putauī piculū me facturū uel morte propriæ non ex- piandū si tacerē si dissimularē: ut personam quidam: & pro uirili diuinū hoc mi- nus hominibus cæcitas miserrime perfidior; manibus extorqueat: & in libertatem afferere non tentare hæc presertim utatur: quæ si quando alius ad hanc lacerandam omnis ætas & ordo sexusq; nō debacchantur: sed uicti religiōis prætextu hypocri- tarum falsis subgectionibus quos diuina ueritas cauendos perendendosq; monuit. Est autem tanto magis pro ueritate pugnandū: quāto plures habere cognoscitur op- pugnatores. siquidē ut prodesse oibus ita placere tantūmodo bonis desidera- mus. Nec iudiciū multitudinis fidē habet ubi contra stæ ratio atq; experimen- tum assiduū: consensuq; uere doctorum. Nec nos aurā popularē: quod illorum p̄- sertim estq; simulata bonitate famelici offā siccis faucibus expectant. Sed lacrima ueritatis & publicā utilitatē (posthabitis oibus more nostro) spectamus. Pro ce- dendū esse itauimus eodē ordine: idē partitionibus quibus & Pico: ut facili; responsa suis obiectiōibus applicent: quas si iteq; in mediū adduceremus: nostræ (quā diligimus) breuitati locus non esset in respōsionibus docti inspiciant: obie- ctis: si qui hoc attingere non ualent: obiectiōes Pici ante oculos habeat. Magna quidē uolumina paucis cōplecti soliti sumus: tū multiloquiū abhorremus: qua- re nisi detrahendi occasio relinqueret: qua obicere possent aduersarii: aliquid in- solatū superfluis: hæc uel uolumine minus leues Pici obiectiōes: ceteras nihil fa- ciendo absoluissemus.

Liber Primus.

Primum omniam scire lectorem uolo: quanta sit Pico in dete- stata ab eo astrologia fides adhibenda: quippe facile potest una: si quisq; cognoscere: ea que paulo ante mortem in Apo- logia ad Laurentium Medicum & in oratione ad Cardina- les diligenter inspexerit. Ibi. quidem comperiet quantum uir- tati eatorum tribuat: multa quoq; cognoscat. quæ huius libri dictis penitus aduersantur. Mirum autem est: ut tam breui temporis spacio astro- logiam falsam abiciendāq; deprehenderit: nisi forte ueri luminis particeps factus ab eo (quem sepissime consulebat) fratre Hieronymo Saonaro: la: omne uerita- tem sit complexus: cuius suasa hoc opus scripsisse credendum est: eū eiusdem cō-

filio impressum fuerit: cum quoniam uulgari sermone non doctis sed populis (quos seducere studebat) libellum edidit: ubi leuiores quædã ad uerbũ ex hoc opere trãstulit: aucto quippe consilio. Nam multis ante temporibus falli prophete aduentum astrologia denunciauerunt inter cetera apparet . per prognosticum singularis uiri. Paali Theutonici, qui aperte talia in religionem monstra iam diu dictis & scriptis fore ostendit. Cui si (ut par erat) credidim faulset & populis & Christi religioni plurimum conduxisset.

Xordium sumpsit ex hoc. Antiquorum bonis iudiciis semper usum esse inquit inuilem abiendam esse Astrologiam. Siste. siqui illi iniuria detrahentes comperiti sumus non tamen abiectam facere poterunt: itaq; nec Picas: quum boni non semper usq; itaq; boni sint: & docti prerogatiuã omnibus modis pasci consequantur: nec omnes docti philosophi: philosophi semper sint: quoniam uero nihil est adeo bonum quo mens hominum abati non possit: idcirco non mirum si quos aduersarios habuerit astrologia: est enim presumptio nis arrogantiã atq; elationis proprium: ut siquid statim capere non possint: eue: stigio illud odio habeant. Adducit in medium complures philosophos: quorum nullus (ut ait) astrologiã fidem habebat. Sed age astrologiam nunq; Aristo. nunquam Plato damnauit: qui tamen ceteros philosophos antecellunt: mirarar Picas ear de astrologia non scripserunt Plato & Arist. amicitia quoq; eue nec musicam perfectissimam arithmetica geometriã nõ scripserunt: idcirco ad nos nõ perueniunt opera: dicemus quoq; nec astrologia. Instabit quispiã de ceteris saltem aliquando uerbum fecit: respondemus tãtã astrologiam. ã. primi naturalium mediam inter mathema. & naturales dixit: obstabit astroniam non astrologiam dixisse Arist. respondemus eãdem scientiam per ea nomina significari. practicã quidem & speculatiuã eãdẽ scientia complectitur: quæ uero propria sunt astrologiã non docet naturalem docere. Deinde quoniam complures philosophos adducit in medium: quorum nullas astrologiã scientia credidisse dicit Pythagoram: Democritum: & alios: quã queratur an ceterorum philosophorum sententiã Democritus adhereret: aut pythagoras aliorum: quare quoniam quisq; alterius philosophiam spreuerit non ob eã causã spernendam esse concludit. ita nec astrologiã: uelle suũ cuiq; est. Verũ quo nam pacto Pythagoras & Democritus astrologiam damnare poterunt: quũ ipsi non modo inter magicos conuenerint: sed magicæ artis inuatores ab antiquis scriptoribus haberi sint. Sene ea quantũ astrologiã detrahere possit: quisq; consideret quam stoicus per ceteris sui temporis fuerit: nosq; semper factis agi dicit: fatiq; credendũ. Cicero quid eõtra astrologos uel pro astrologis scripserit ipse uident: excepta enim eloquentiã uel in ceteris sepius cespitat: potius. n. morali q̃ naturali phiã preditus fuit: affirmat in libro suo de fato. Arist. facti necessitatẽ sentisse: quã tamẽ & in libro perhermentias. & ã. primi naturalium & in diuina contingentia preteritus phiã posuerit idẽ in õ. morali phiã proclamat Epicuro: cuius auctoritas maior est apud ipsũ: q̃ apud nos credendũ non esse dicimus: quũ astrorum corpora non maiora (q̃ uisũ appareant) in celo esse dixerit. Dicit astrologiam a naturali scientia pendere. Cõcedit hoc Arist. ã. primi naturalium. concedit & Prole. affo. vii. libri sua õtas. disperfarũ tamẽ scientiarum sunt uaria principia: uariãq; conclusiões uariis